
RAYMOND J. Chambers, «Muhasebe, Değerlendirme ve 
Ekonomik Davranış» (Accounting, Evaluation and Econo-
mic Behavior, Englewood Cliffs, New Jersey, Prentice-Hall, 
Inc., 1966) 

Chambers'in bu kitabı son on yılda muhasebe kuramı alanında 
yazılan en güçlü eserlerden biridir(*). Yazar kitabının ilk bölümünde 
muhasebe ile muhasebeyi kullanan insanlar ve çevresini incelemek-
te, diğer alanların muhasebe ile ilişkisini araştırmakta ve daha son-
ra da esas kuramını geliştirmektedir. Chambers'in geliştirdiği en 
önemli kavram, kuramının temelini oluşturan «Carî Parasal Karşı-
lıklar» kavramıdır. Burada câri parasal karşılıklardan kasıt, varlık ve 
kaynakların defter fiyatlarının, dönem sonundaki, serbest pazar câri 
satış fiyatları olarak alınmasıdır. Örneğin, bir ortaklığın varlıkları 
arasında bir binek otomobili olsun. Chambers'e göre bu varlığın def-
ter değeri, defterlerin kapatıldığı tarihte, ortaklığın otomobili satabi-
leceği fiyat (câri parasal karşılığı) olmalıdır. Böylelikle ortaklığa ait 
her varlık ayrı ayrı değerlendirilmelidir. Varlıkların tek tek değerleri 
(câri parasal karşılıkları) toplanarak ortaklığın varlıklarının toplam 
değeri bulunabilir. 

Chambers'in varlıkları tanımlayış biçimi de ilginçtir; varlık ola-
rak bir malın deftere girebilmesi için «ayrılabilir» olması gerekir. 
«Ayrılabil irden kasdı ise başka cins varlıklara çevrilebilme veya he-
diye olarak ayrılabilme kabiliyetidir. Peştemaliyle bu «ayrılabilirlik» 
sınavını geçmediği için varlık olarak sayılmamaktadır. 

Chambers çeşitli varlıkların câri parasal karşılıklarının nasıl bu-
lunacağını da göstermeğe çalışmıştır. Örneğin, stokların câri para-
sal karşılığı, -bu envanterin defterlerin kapandığı tarihte hepsini bir-
den yok pahasına satmağa uğraşacağımız düşük bir fiyat değil-, nor-
mal şekilde satış yapsa idik alabileceğimiz fiyat olmalıdır. Satılabilir 
dayanıklı varlıkların câri parasal karşılıklarının ise ikinci el (kullanıl-
mış) mal satan pazar fiyatlarının kullanılmasıyla yaklaşık olarak 
bulunabileceğini belirtiyor. Yazar satılamıyan duran varlıklar için iki 
ayrı değerlendirme yolu göstermektedir: Birinci yol sözkonusu mal-
lara yatırım yapıldığı zaman bu malların değeri tamamen gider ola-

(*) Bu önemine rağmen Türkiye'deki kuramcılar ve uygulamacılar tarafından az 
tanınan bu eseri geç de olsa takdim etmek için bu değerlendirme yapıl-
mıştır. 
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rak yazılmalı (ortaklığın kapitaline kapatılmalı) ve defterden düşül· 
melidir. Bu yolun çok sert bir tutum olduğunu öne süreceklere 
Chambers'in cevabı: Araştırma ve geliştirme harcamalarının gider 
olarak yazılmasının daha yumuşak bir tutum olmadığıdır. İkinci yol 
ise endekslerin kullanılması ve carî parasal karşılıkların bu şekilde 
yaklaşık olarak bulunmasıdır, 

Chambers, gelir ve gider hesabı câri parasal karşılıklar kullanı-
larak yapılırken paranın genel satmalıma gücündeki değişikliklerin 
de gözönüne alınması ve sadece gerçek değer artışlarının gelir ola-
rak gösterilmesi gerektiğini de belirtmektedir 

Kitabın son kısımlarında ise endeks problemini, ortaklıkların ma-
liyet muhasebesi ile câri parasal karşılıkları yaklaşık olarak nasıl bu-
labileceğini ve kamu kurumlarındaki muhasebe sistemlerini konu 
olarak almıştır. 

Chambers'in önerdiği muhasebe sistemi şimdi kullanılmakta 
olan tarihî maliyetlere dayanan muhasebe sisteminde köklü devrim-
leri istemektedir. Kuşku yok ki Chambers'in eseri çok değerlidir ve 
tarihî maliyetler muhasebe sisteminin de özellikle son yıllarda (de-
vamlı fiyat değişiklikleri görüldüğü için) yetersiz olduğu açık olarak 
ortaya çıkmıştır. Ancak Chambers'in önerdiği sistemin de geliştiril-
mesi ve düzeltilmesi gereken pek çok yönü vardır. Örneğin, varlık-
ları tanımlarken «ayrılabilir»ligi temel özellik olarak almıştır. Bu ta-
nım hatalıdır. Peştemaliyle bu tanıma göre varlık olarak kabul edile-
memektedir. Ayrıca ortaklığın varlıklarının tek tek câri parasal kar-
şılıklarını toplayarak ortaklığın varlıklarının toplam değerini bulmak-
ta hatalıdır, Zira ortaklığın varlıkları uyumlu bir şekilde bir araya gel-
dikleri zaman genellikle fazladan bir değer yaratırlar. Yani varlıkla-
rın toplam değeri, genel olarak varlıkların tek tek değerlerinin topla-
mından değişiktir. Pek çok işletmenin duran varlıkları eskiyene ka-
dar kullanılmak üzere satın alınmıştır, ve sökülüp kullanılmış mal sa-
tan pazarlarda fiyat aranması olanaksızdır. Bu varlıklar ortaklık için, 
dışarıda bulunabilecek bir alıcıya olduğundan çok daha değerlidir. 
Satılmayan duran varlıkların alındıkları zaman gider olarak yazılma-
sı (defterden düşülmesi) ise Chambers'in kendi deyimi ile «çok cid-
di» bir işlemdir, Araştırma ve Geliştirme Giderleri konusundaki örne-
ğinde haklıdır. O da «ciddi» bir işlemdir. Ancak bu giderlerin gele-
cekteki faydasını (varlık değerini) saptamak çok güçtür. Ayrıca bir 
yerde yanlış yapılıyor ise o yanlışı düzeltmeğe çalışmalıdır. (Yoksa o 
yanlışın yapılması benzer yanlışlıkların yapılmasını haklı göstermez). 
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Genel olarak «câri parasal karşılıklar» kavramı ve bunların yeri-
ne göre endeksler ve başka usullerle yaklaşık olarak bulunması il-
giyle üzerinde durulması gereken noktalardır. Gelir-gider hesabı ya-
pılırken paranın satınalma gücündeki değişikliklerin göz önüne alın-
ması fikri yerinde ve kavram olarak doğrudur. Kısacası Chambers'in 
«Muhasebe, Değerlendirme, ve Ekonomik Davranış» adlı kitabının 
muhasebe kuramı ile yakından ilgilenen herkesin okuması gereken 
bir kitap olduğu kanısındayız. 
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